
 
 

 

Ata da Sessão Ordinária do dia 03 de Junho de dois mil e vinte.  

 

 No dia três de junho de dois mil e vinte, às 19:00 hs, ocorreu a sessão ordinária virtual da 

Câmara Municipal de São Benedito-Ce, sob a presidência do vereador Rômulo Gonçalves 

Gurgel e havendo número regimental, após a chamada dos vereadores declarou aberta a 

sessão. Em seguida designou a servidora karlene Melo para fazer a leitura da Ata da sessão 

anterior que logo após foi colocada á votação e aprovada por unanimidade. Dando 

continuidade foi feito a leitura dos requerimentos apresentados na sessão anterior e em 

seguida colocados á votação. Antes, foi protocolado o Projeto de Resolução 01/2020 que 

dispõe sobre o novo Regimento Interno da Câmara Municipal de São Benedito sendo 

disponibilizado a todos os vereadores, o presidente da Câmara diz que acredita que todos já 

deram uma olhada e que irá marcar uma reunião para debater sobre o projeto, para que na 

próxima sessão possa ser colocado á votação. Iniciando a leitura dos requerimentos. 

Requerimento nº 01/2020, do vereador Das Chagas que solicita a insalubridade no percentual 

de 40% sobre o salário base para os servidores da Saúde, sendo aprovado por unanimidade. 

Requerimento nº 03/2020 da vereadora Selma, que seja incluída a categoria dos motoristas de 

transporte alternativo no Projeto de Lei que institui o programa de Apoio Emergencial aos 

Feirantes-PROAEF, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento n° 04/ 2020 do vereador 

Marcos Pereira Jorge, que solicita a recuperação das estradas das localidades: Balanças, 

Inharé, Faveira, Carnaubal dos Medeiros e Fazendinha, sendo também aprovado por 

unanimidade. Em seguida, não tendo mais nenhuma matéria a votação, o presidente Rômulo 

Gurgel abriu a tribuna para os vereadores. O primeiro orador, Vereador Das Chagas, saudou o 

presidente Rômulo, aos colegas vereadores e pediu a Deus pela cura de todos que estão em 

casa se recuperando do COVID-19. Saudou ao Prefeito Gadyel e ao Vice Saul, parabenizou-

os pelas medidas tomadas durante a Pandemia e pelo bom andamento da obra do Hospital 

Municipal. Falou sobre o requerimento apresentado, que é de grande importância, pois os 

profissionais da Saúde estão se arriscando na linha de frente. Solicitou ao Senhor  Prefeito que 

o carro do lixo passa pela região dos Sítios. Parabenizou aos  secretários Jhon Alves e seu 

Jaime pelo trabalho que eles vêm desempenhando. Disse que lamenta toda essa situação que 

estamos vivendo com a Pandemia, mas que está torcendo para que tudo isso acabe logo. 

Desejou boa noite e encerrou suas palavras. Próximo, Vereador Gutierre Costa, saudou ao  

Senhor Presidente, aos colegas vereadores. Agradeceu a Deus por poder estar exercendo a 

função de legislador. Solicitou a transparência sobre o projeto que beneficia os feirantes e 

sobre a contratação dos agentes de cidadania, para poder repassar informações a população de 

forma bem clara e transparente. O vereador Rômulo pediu uma parte e disse que recebeu 

alguns dados da secretaria de Ação Social, mas não sabe se os feirantes estão incluídos, que 

foram distribuídos 2377 benefícios eventuais, 2221 cestas básicas de alimentos, 957 cestas 

complementares, 151 kits higiene, foram atendidos pela Assistência Social 1765 trabalhadores 

autônomos, podendo pedir mais informações. Voltando as palavras o vereador Gutierre Costa, 

parabenizou ao presidente Rômulo e a mesa diretora por fazer atualização do Regimento 



 
 

 

Interno da Câmara; pois é uma ferramenta importante que o Poder Legislativo tem. 

Parabenizou os moradores do Bairro Serraville por estarem exercendo a cidadania e terem  se 

unido  a eles mesmo estarem produzindo as lixeiras para o Bairro. Pediu a administração que 

tenha uma atenção a limpeza do Bairro e que seja feito um cronograma, já que os moradores 

já tiveram a iniciativa. O vereador Haroldo Júnior pediu uma parte, disse que acompanha a 

problemática do Bairro serraville, sabe que  é um Bairro populoso. Mas, que discorda do 

vereador quando o mesmo se refere que é obrigação do Poder Público colocar as lixeiras. E, 

acredita que falta um pouco mais de conscientização da população do Serraville. Já foi 

solicitado da empresa um rigor maior com a coleta de lixo no Bairro, mas, que precisa que os 

moradores sejam conscientes. O Vereador Michell do Amaral, pediu  uma parte ao Vereador 

Gutierre e falou que o Poder Público  tem que ter o dever com a limpeza pública. O que 

acontece é que no Serraville o caminhão do lixo não passa em todas as ruas, então muitas 

pessoas precisam deixar o lixo na avenida (onde tem as lixeiras) e como tem muitos cachorros 

na rua, eles acabam rasgando as sacolas com lixo e espalhando pelas ruas. Parabenizou aos 

moradores pela ação de colocar as lixeiras, e disse que ele mesmo irá colocar uma em frente a 

sua clínica. O vereador Gutierre voltando as palavras, concordou com as palavras do vereador 

Michell e falou, também, da capinação e da iluminação no Bairro, que é deficiente, além de 

uma infraestrutura ultrapassada. O vereador Haroldo Júnior pediu uma parte e disse que a 

capinação do Bairro foi realizada a pouco tempo e que a infraestrutura do Bairro foi feita pela 

empresa do loteamento. O vereador Gutierre voltando as palavras, externou seus sentimentos 

a todos os familiares da amiga Gracinha, pelo seu falecimento e pediu a Deus que a recebo na 

sua morada e dê descanso dos justos. Desejou boa noite e encerrou suas palavras. Próximo 

orador, Vereador Michell do Amaral, saudou o presidente Rômulo Gurgel, aos colegas 

vereadores. Disse que quanto ao requerimento aprovado, faz um apelo que não seja uma 

gratificação de 40% e sim uma insalubridade. Falou que a função do vereador é cobrar e 

fiscalizar. Averiguou que entre 14 de abril e 15 de maio entrou no município 1360.052,00 

reais. Falou ainda que foi até o Hospital de Campanha, e disse que o local era uma base do 

SAMU, um local que era para ter sido cômodos para condutores e médicos, e foi investido 

mais de meio milhão de reais lá. E questionou quantas pessoas precisaram de UTI e ficaram lá 

no Hospital de Campanha. Disse que não obteve essa resposta. Quando esteve lá disse que 

tinha apenas uma pessoa, que provavelmente, iria para casa. Então, acha que com meio 

milhão de reais daria para locar UTI's até em um sistema particular. Indagou a quantidade de 

funcionários que estão trabalhando no hospital de campanha. Lembrou que sempre cobrava a 

UTI móvel no município, e  gastaram mais de  300 mil reais  para adquiri-la. E, disse que 

necessitou transferir um paciente do Graça com traumatismo craniano que estava na UPA e 

não conseguiu, foi preciso acionar o SAMU Ceará para transferência do paciente.  Questionou 

onde está o UTI móvel, porque o mesmo a procurou e não conseguiu. Disse que não consegue 

entender como é que São Benedito com quase 60 mil habitantes não ter uma estrutura mínima 

hospitalar. Falou que um bebê necessitou fazer uma fototerapia e precisou ser transferido para 

o Hospital Regional. Disse que fica imaginando se o Governo Federal não desse uma bolsa de 

quase  12 mil reais  como estaria a saúde do município. Em relação ao Bairro  Serraville disse 



 
 

 

que o partir  do momento que a prefeitura recebeu o Bairro da empresa, a responsabilidade é 

total do município e hoje o Bairro já tem, aproximadamente, 360 famílias. O Vereador 

Haroldo Júnior, pediu uma parte, disse que o colega falou que será se esse dinheiro foi bem 

investido no Hospital de Campanha, porque ninguém ainda utilizou o local. Questionou se ele 

acha que tinha que esperar a morte chegar no município para fazer um investimento. Disse 

que o mesmo tanto fala em prevenção, então esse, hospital foi feito, justamente, para isso, 

para ser usado caso precise. Em relação a fototerapia disse que em Tianguá realiza sim. Em 

resposta, vereador Michell disse que se referiu a São Benedito. O vereador Haroldo Junior 

falou que a UTI móvel não desapareceu, que está na garagem e caso colega vereador venha a 

precisar, ela está lá. Voltando as palavras, o vereador Michell disse que  questionou  que com 

investimento de meio milhão de reais daria para fazer algo melhor, mas equipado, mas não é 

contra o hospital de campanha. Disse que a prevenção se faz com a orientação e testando as 

pessoas. E repito que é lamentável São Benedito, com quase 60 mil habitantes, não ter uma 

estrutura hospitalar e que tem medo de adoecer em São Benedito.  O vereador Gutierre Costa 

pediu uma parte e questionou o vereador Michell se ele como membro da comissão de 

fiscalização na Pandemia está tendo respostas e feedback com os questionamentos. O 

Vereador Michell do Amaral disse que está faltando comunicação, já até pensou em procurar 

a secretaria de Assistência Social  e da Saúde como um amigo Gutierre já pediu para dar uma 

melhor transparência. O vereador Haroldo Júnior falou que os vereadores da comissão não 

estão se comunicando, que está faltando coerência, porque nunca foi negado nenhuma 

informação, então, disse que o papel deles está sendo só de criticar. O vereador Michell 

voltou as palavras e disse que a população vai julgar e que a população está vendo que ele não 

está sendo politiqueiro e nem hipócrita. Falou que qualquer mulher que precisar fazer uma 

cesária,  terá que ser transferida para outro município. Disse que temos que investir o dinheiro 

com mais responsabilidade. Agradeceu e encerrou suas palavras. Seguindo, Vereador Haroldo 

Junior, saudou o presidente Rômulo, os colegas vereadores. Disse que mais uma vez tem que 

se orgulhar pelos baixos números de casos de COVID-19 no município. Disse que discorda 

do colega médico quando o mesmo diz que não era para ser investido o dinheiro em um 

Hospital de Campanha, que o que  transparece é que tinha que esperar a população adoecer. 

Mas, os investimentos foram vários, foram feitos 07 leitos para pessoas com COVID, que 

precisam de internamentos, falou que a primeira etapa da reforma do hospital está sendo 

concluída. Falou também que a população está aprovando o trabalho da Humaniza. 

Parabenizou as equipes dos PSF's que estão fazendo um ótimo trabalho diante dessa 

Pandemia. Garantiu que a UTI móvel está servindo a população e no momento encontra-se na 

garagem. Externou os  sentimentos à família da Gracinha pelo falecimento. Disse que com fé 

em Deus iremos vencer essa Pandemia, agradeceu e encerrou suas palavras. Próximo orador, 

Vereador Marcos Jorge, iniciou suas palavras saudando o presidente Rômulo, os colegas 

vereadores e a população que está assistindo. Parabenizou os moradores do Bairro Serraville 

pela atitude de providenciarem  as lixeiras. Falou sobre um buraco próximo à Rodoviária, que 

já pediu e até agora não foi atendido, como também foi procurado por um morador, sobre um 

esgoto estourado a céu aberto, próximo ao Paulo Motos. Falou, também, da falta de 



 
 

 

iluminação de várias ruas. Indagou sobre a ampliação de diretores, coordenador e professores, 

quando irá ser pago. Cobrou o asfalto do Sítio Santa Rosa, porque ainda falta dois Km, como 

também, a recuperação das estradas dos Sítios. Pediu a Deus para que essa pandemia logo 

passe disse que está disponível para atender a população. Pediu aos colegas que coloque 

ordem e se respeitem,  principalmente na hora que o outro estiver falando. Agradeceu e 

encerrou suas palavras. Próxima vereadora Dona de Assis, iniciou falando que ficou triste 

com o que foi visto na sessão. Cumprimentou a todos os ouvintes e pediu desculpas. E, ficou 

mais triste, porque uma pessoa que trabalhava na UPA nunca era encontrada lá, e agora tem 

todo tempo do mundo para olhar o que tem na UPA e no Hospital de Campanha e fica 

cobrando resposta dos vereadores. Disse que há tempos a família dele se reuniu para elegê-lo 

e hoje ele está esquecido. Falou que ele cobrou muitas coisas antes quando  estava na aba do 

Prefeito não via. Disse que ela é a pessoa que menos ver o prefeito mas que ele está de 

parabéns pelas medidas que estão sendo tomadas e pela responsabilidade dele, que graças a 

isso com 60 mil habitantes, teve apenas 1 morte. Falou que o hospital está em reforma e não 

se sabia que ia acontecer uma Pandemia. Disse que o Prefeito, também, tem vida e nos 

momentos que ele não está presente, o vice Saul assume  e que Gadiel foi o melhor Prefeito 

que já teve em São Benedito. Falou que fica com pena das pessoas que tem pouco recurso, 

como os feirantes, mas é melhor passar essa fase com dificuldade do que ver algum parente 

morrer. Disse que tem médico de São Benedito que sabe que aqui tem uma falta de médico, 

mas mesmo assim escolhe trabalhar em outro município. Parabenizou os moradores do 

loteamento Serraville pela iniciativa das lixeiras. E, disse que alguns loteamentos em São 

Benedito a empresa entrega a responsabilidade para o município. Disse que nunca pediu nada 

para ela em particular e torce para que o Prefeito faça o melhor para o povo. Disse que a UTI  

e as ambulâncias estão à disposição da população e não está faltando medicações na farmácia 

do município. Falou para o vereador Marcos Jorge que em relação aos professores iria voltar 

ao normal em junho, e a mesma falou com o secretário Giovani. Agradeceu ao empresário 

Cláudio Fogaça pela doação de 40 cestas básicas para as comunidades do Inhuçu, onde 

também foram doadas para os garis. Agradeceu, também a Secretaria de Assistência Social 

pela excelente distribuição das cestas básicas nas comunidades. Agradeceu aos secretários 

Jhon Alves e seu Jaime pelo trabalho que estão realizando. Pediu desculpas, agradeceu e 

encerrou suas palavras. Continuando, o líder da oposição, Vereador Húdson Júnior, iniciou 

suas palavras saudando o presidente Rômulo Gurgel e aos colegas vereadores. Parabenizou o 

presidente pela reformulação do Regimento Interno, solidarizou-se com a família do amigo 

Toinho pelo falecimento da Gracinha, uma pessoa bem querida. Dirigiu-se ao Vereador 

Michell e falou que, jamais, alguém pode dizer que ele não criticava o Prefeito quando era da 

situação, pois o mesmo sempre fez isso quando necessário (como cobrava a UTI móvel e a 

segurança pública). Disse que sabe que o mesmo ao se referir ao Hospital de Campanha, se 

refere que com o valor do investimento poderia ser melhor, já que o mesmo é da saúde e 

conhece bem. E, que o dever do vereador e fiscalizar e não ligar para o Prefeito. E que a 

população que elege, sempre cobra dos vereadores. Dirigiu-se ao presidente Rômulo e falou 

que em relação ao Regimento, o mesmo tem um papel preponderante nisso  principalmente 



 
 

 

em apaziguar. O vereador Michell pediu uma parte, e disse que fica triste em alguém falar que 

ele é de São Benedito e não trabalha aqui. Pelo contrário, não recebe salário de  São Benedito 

e já atendeu 1832 pessoas de graça, já fez 435 cirurgias sem salário da prefeitura de São 

Benedito e muitas vezes paga o hospital para poder operar o paciente. Disse que as pessoas 

não sabem o que acontece e que em nenhum momento disse ser contra o Hospital de 

Campanha, é a favor do Hospital de Campanha, mais, acha que o investimento foi muito alto 

para a estrutura que está lá. Voltando as palavras, o vereador Húdson Júnior, disse que como 

foi questionado sobre o que está sendo feito na comissão. O mesmo falou que mandou um 

ofício dia 14 de maio, endereçado a secretaria de Saúde e a  secretaria de Assistência Social e 

como resposta no dia 25 de maio e ao 26, doze, treze dias depois recebeu, além do prazo da 

lei da transparência. E não ficou satisfeito com a resposta. Pois, foi enviado licitações e 

dispensa de licenças e que a resposta ao ofício estava tudo disponibilizado no portal  do 

município, o vereador falou que se fosse para ele ter essa resposta ele mesmo teria procurado 

no portal da transparência, desta maneira a comissão está sendo desrespeitada. Disse que 

enviou ao Dr. Oigrésio os ofícios, tanto os que o mesmo enviou como os que recebeu de 

resposta. E, disse que irá mandar novamente, ofício e explicar com mais detalhes os 

esclarecimentos que deseja. o vereador Gutierre Costa pediu  uma parte e disse que em sua 

fala esclareceu que está em sintonia com a comissão, o que não está tendo é clareza e parceria 

da parte da gestão. E assim fica difícil repassar informações para a população. Voltando as 

palavras, o vereador Húdson Júnior disse que vai convocar as secretarias de Assistência 

Social e de Saúde. Parabenizou o vereador das Chagas pelo requerimento  referente a 

insalubridade de 40% para os profissionais da Saúde, pois, os vereadores estão sendo 

procurados constantemente pelos profissionais, principalmente os que estão trabalhando na 

linha de frente do COVID-19. Disse que teve uma sessão extraordinária, foram aprovados 

dois projetos emergenciais e até agora não se teve respostas sobre esses projetos. Falou, 

também, que discorda do vereador, quando ele fala que a cidade está limpa, porque ontem 

mesmo presenciou no Parque Tabajara e no Monsenhor Otalicío as ruas cheias de lixo e 

nesses Bairros as pessoas não têm a mesma condição de colocar lixeiras individuais como as 

do Bairro Serraville.  Pediu para que o Executivo traga para a casa projetos das gratificações 

dos trabalhadores da área da educação. Agradeceu e encerrou suas palavras. Próximo orador, 

líder da situação, Vereador Regis Brito, saudou o presidente Rômulo, aos colegas vereadores. 

Agradeceu a Deus a oportunidade de estar participando da sessão, um pouco diferente da de 

costume. Disse que o momento é bem complicado para ser falado sobre coisas sem coerência 

e é inoportuno usar as redes sociais para debater assuntos e discussões que não chegam a um 

denominador comum. Foi necessário fazer um Hospital de Campanha em todos os 

municípios, foi inesperado e que o dinheiro que veio ainda não foi suficiente, disse que graças 

a Deus foi feita aqui em São Benedito, e que nem todos os municípios conseguiram fazer. O 

hospital tem 08 leitos, com semi UTI's, com respiradores e equipamentos caríssimos. Disse 

que graças a Deus que não tem ninguém precisando dos respiradores, que a maioria das 

pessoas contaminadas estão sendo tratadas em casa.  E a população está vendo onde está 

sendo gasto. O Prefeito e o vice foram criticados por tomarem medidas rígidas e essas 



 
 

 

medidas estão surtindo efeito. Sugeriu que a comissão de fiscalização do COVID-19 façam 

um programa para saber o que vão levantar, com coerência e procurem resultados certos. 

Parabenizou a Dona de Assis pelas suas palavras, parabenizou também o Prefeito Gadyel pelo 

Hospital de Campanha e que graças a Deus ainda não foi utilizado, agradeceu também, as 

secretárias Waldilene, Anita, dona Ieda e todos que estão envolvidos no combate da 

Pandemia. Lamentou e disse que está sessão baixou o nível entre os vereadores por discussões 

e questionamentos desnecessários. Pediu desculpas, parabenizou o presidente Rômulo pela 

reformulação do Regimento Interno, que foi criado em 25 de novembro de 2003, quando o 

mesmo era presidente da casa. Agradeceu, desejou um abraço encerrou suas palavras. 

Próxima, a secretária da casa, vereadora Selma, saudou o presidente Rômulo, os vereadores as 

pessoas que estão assistindo pelas redes sociais. Falou que comunga com que o vereador 

Régis Brito falou,  e como membro da comissão procura está em contato com as secretárias 

mais envolvidas waldilene e dona Ieda. Fez um relato de como município está até o momento: 

284 casos notificados, sendo;12 suspeitos, 09 em monitoramento; 01óbito sendo 02 

aguardando resultados; 217 casos descartados; 55 casos confirmados, e nesses últimos 02 dias 

teve um aumento, estão 40 em tratamento, 02 internados e 02 curados. E falou que na 

Assistência Social mais de 4000 mil pessoas já foram beneficiadas, com cestas básicas, onde 

tem alguns feirantes que já estão sendo beneficiados pelo PROAEF. Parabenizou o Prefeito 

Gadyel pela coragem e pelo Hospital de Campanha, que mesmo não estando no nível de 

Tianguá, mas está funcionando com muita responsabilidade. Pediu que deem sugestões para 

melhorar, porque  fomos todos pegos de surpresa. Agradeceu a administração por reiniciarem  

as obras do calçamento da Lagoa  próximo ao Louro Aleixo. Solidarizou-se com a família do 

Toinho,  pelo falecimento de sua esposa Gracinha. Em relação ao Bairro Serraville agradeceu 

a empresa que presta serviços de limpeza no município, pois está sendo bastante acessível que 

se comprometeu em recolher todo o lixo em todas as ruas, pois o mesmo não conseguiu 

adquirir as lixeiras por conta da Pandemia. Fez um apelo aos proprietários de terrenos do 

Serraville que façam a capina de seus terrenos. Agradeceu e desejou a todos uma boa noite. 

Dando sequência, vice presidente, vereador Alexandre Coelho, saudou o presidente Rômulo, 

aos colegas vereadores. Parabenizou o presidente pela reformulação do Regimento Interno e 

pegando as palavras da vereadora Dona de Assis e do vereador Reges Brito, disse que 

justamente m um momento de reformulação do Regimento Interno, para um melhoramento, 

acredita que durante esses oito anos do seu mandato, foi o dia em que ele foi menos cumprido, 

que talvez por um deslize, aconteceu uma discussão que não irá levar em objetivo nenhum, 

principalmente no momento em que estamos vivendo,  temos que focar num objetivo, dando 

opiniões. Disse que queres discutir se o Hospital de Campanha foi feito ou não e que se foi da 

forma correta ou não, disse que eles tem que ver o objetivo para que foi feito para que foi 

montado. Disse que o Hospital de Campanha foi construído para que seja utilizado em uma 

necessidade, mas ainda bem que até agora não está sendo preciso. Mas fica pedindo a parte e 

achar que o vereador tem que conceder por estar no Regimento, a fala é do vereador e ele só 

da a parte se ele quiser, e pedir a parte para ficar discutindo assuntos que não levam a lugar 

nenhum, não é certo. Pediu aos vereadores que respeitem mais uns aos outros, principalmente 



 
 

 

na hora da fala, pois os vereadores já são  bem criticados e não se deve mostrar discussões 

sem fundamentos a população, pois isso denigre a função do parlamentar, que sejam dadas 

sugestões para  os trabalhos no combate a Pandemia, aos profissionais que estão no risco, na 

linha de frente como os da Saúde, os garis, o pessoal do contran. Disse que conhece todos os 

vereadores, uns desde a infância, outros a política aproximou e diz que todos tem o direito de 

expressar opiniões, fazer suas críticas, mas que seja com respeito, e diz que no dia em que o 

Regimento Interno foi citado, foi o dia em que ele foi mais ferido e finalizou dizendo que com 

certeza próxima sessão não acontecerá isso. Desejou uma boa noite e encerrou  suas palavras. 

Seguindo, o presidente da casa, vereador Rômulo Gurgel, iniciou dizendo que com a sessão 

remota, foi bem difícil controlar, por cada vereador está em suas residências e não seria bom 

cortar os microfones dos vereadores. Pediu a todos que respeitem o horário e a fala de cada 

colega, que só interfira se o vereador que estiver usando a tribuna permite. Saudou todas as 

pessoas que estão assistindo pelas redes sociais. Disse que a comissão foi criada, realmente, 

para fiscalizar e se por acaso a resposta não for satisfatória o vereador tem o direito de reiterar 

e  solicitar uma nova resposta. Em relação ao debate do Hospital de Campanha falou que 

graças a Deus ainda não foi utilizado e que são Benedito foi o único município que criou, 

graças a coragem que o Prefeito teve de construir, São Benedito é a  cidade com menos casos, 

prova que as medidas estão corretas, além da população também está contribuindo. Em 

relação ao Bairro Serraville  é um bairro nobre,  e que na sua opinião não deveria colocar uma 

lixeira na frente de todas as casas mas,  exigir que a empresa faça a coleta seletiva e que a 

população respeite o horário da coleta, diz  que é sua opinião e respeita a escolha dos 

moradores do Bairro. Registrou o voto de pesar ao Toinho do cartório pelo falecimento de sua 

esposa Gracinha. voltando ao assunto do Bairro Serraville, diz que existe uma Lei Municipal 

de sua autoria,  que diz que o proprietário do terreno é o responsável pela limpeza do mesmo.  

Agradeceu a todos os vereadores pela presença, falou sobre a importância da atualização do 

Regimento Interno. Desejou uma boa noite a todos, e que essa Pandemia acabe logo, encerrou 

suas palavras convocando todos os vereadores para a próxima sessão ordinária de 17 de junho 

e invocando a proteção de Deus e da Pátria declarou encerrada a presente sessão. 

 

Câmara Municipal de São Benedito-CE, em 03 de Junho de dois mil e vinte. 


